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Abstrakt

Bakalářská práce řeší časové a finanční srovnání stavební úpravy

objektu ve variantách demolice a výstavby nového objektu nebo rekonstrukce

a optimalizace stávající budovy. Jsou zde řešeny tyto hlavní oddíly: zakreslení

projektové dokumentace stávajícího stavu, návrh nového stavu budovy, část

stavebně technologického projektu, finanční propočet obou variant, srovnání

mezi jednotlivými variantami a vyhodnocení výhodnější varianty z

dlouhodobého hlediska pro investora.

Klíčová slova

návrh dispozice objektu, stavebně technologický projekt, projektová

dokumentace, harmonogram, finanční srovnání

Abstract

The bachelor thesis deals with comparison of time and financial frames

of structural alternation of the building in case of using demolition and

construction of the new building or reconstruction and optimization of the

existing building. The bachelor thesis includes following chapters: drawing

project documentation of the existing state, design of the new disposition of

the building, the part of technological project, investment cost of both the

variants, comparison of given topics and evaluation of the preferable variant of

longterm aspect for the investor.

Key words

design of the disposition building, construction-technological project,

project documentation, progress chart, financial comparison
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Úvod

Počátkem myšlenky zpracování tohoto tématu bylo oslovení starosty

města Radnice Ing. Jana Altmana, který mě požádal, zda bych měl zájem

zpracovat návrh na rekonstrukci budovy patřící městu, v rámci své bakalářské

práce. Jelikož z výše jmenovaného města pocházím, přišel mi tento nápad

jako velmi lákavý a užitečný, proto jsem se rozhodl dané téma zpracovat. Po

dohodě s vedoucím této práce Ing. Tomášem Váchalem jsem téma vhodně

rozvinul. Smyslem mé práce je porovnat dvě varianty výstavby.

První zahrnuje demolici celého objektu a poté stavbu nové budovy. V druhé

variantě je budova řešena v rámci kompletní rekonstrukce. Ve dvoupodlažním

objektu se nyní nachází prostory využívané pracovníky městského úřadu,

např. garáž nebo šatny pro údržbu. Zároveň je část pronajata soukromé firmě

mající zde slad a dílnu na broušení materiálu. Do budoucna je plánováno tyto

prostory využít jako městské byty.

Nejprve bylo nutné zakreslit stávající stav budovy pomocí neúplné projektové

dokumentace a osobně přeměřit zbývající část, která v projektové

dokumentaci chyběla. Jedním z hlavních bodů je návrh dispozice vnitřních

prostor a řešení konstrukcí v obou zmiňovaných variantách. V další části mé

práce se zabývám dobou trvání výstavby a výší investičních nákladů na

výstavbu. Oba tyto parametry patřící do oboru přípravy a realizace jsou

neodmyslitelnou součástí každé stavby. Hlavním záměrem je následné

porovnání a vyhodnocení varianty, která je pro investora výhodnější. Dalším

aspektem pro porovnání je přihlédnutí k výši nájmů v dané lokalitě nebo na

předpoklad životnosti navržené varianty, která souvisí s možností oprav

budovy v rámci jejího využívání.

Bakalářská práce je rozdělena na praktickou část zahrnující překreslení studie

stávajícího stavu, na návrhu dispozice studie nového stavu, rozborový list,

technologický normál, harmonogram a rozpočet. Každý z těchto bodů je řešen

pro obě zmíněné varianty budovy. Druhá část je teoretická a jsou v ní zahrnuty

údaje o budově, popisy konstrukcí stávajících a navržených, rekapitulace

výsledků z praktické části a následné porovnání, včetně vyhodnocení.
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Pro zpracování návrhu dispozice jsou použity podklady, převážně z normy

ČSN 73 4301[1], určené pro obytné budovy. Při společné prohlídce objektu

s Ing. Janem Altmanem a zaměstnanci městského úřadu mně byly sděleny

požadavky, které by při tvorbě návrhu dispozice části objektu určené pro

údržbu upřednostnili. Jednalo se převážně o prostory, se kterými měli

zaměstnanci každodenní zkušenosti. V návrhu studie jsem se proto snažil tyto

požadavky dodržet.

Ve druhé části mé práce pracuji převážně se stavebním softwarem Kros Plus,

který mi byl zapůjčen firmou ÚRS Praha, a.s. s roční studentskou licencí.

Studentskou licenci jsem získal prostřednictvím osobní schůzky, neboť firma

jiným způsobem licenci nenabízí. Tento program slouží zejména pro vyčíslení

investičních nákladů a pro výběr pracovních činností, včetně uvedených

jednotlivých pracností. Ostatní technologie popisuji na základě vlastních

zkušeností a znalostí v tomto oboru a také za pomoci odborné konzultace Ing.

Tomáše Váchala. Jak jsem již zmínil, návrh nového stavu objektu je řešen

v rámci studie, která zahrnuje obsáhlejší výkresy z důvodu přesnějšího

výpočtu pro porovnávané parametry. Z důvodu zabývání se především

dispozicí vnitřních prostor, dobou trvání stavby a jejím rozpočtem, zde není

řešena celá řada dalších aspektů, týkajících se návrhu budovy. Jedná se

například o osvětlení a proslunění bytů, větrání nebo statického výpočtu

konstrukcí. V rámci zjednodušení projektu uvažuji, že další aspekty týkající se

návrhu budovy, by v případě odsouhlasení investorem vyhověly. Pokud by se

tak nestalo, bylo by nutné provést zásadní úpravy návrhu, které by mohly

souviset například se změnou účelu budovy z obytných prostor na prostory

kancelářské. Pro správné pochopení této práce jsou potřebné alespoň

minimální znalosti v oboru realizace staveb.
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Cíle bakalářské práce

Cílem této práce je nejprve navrhnout dispoziční řešení objektu v rámci

studie, poté porovnat dvě varianty z hlediska doby výstavby, investičních

nákladů a následně vyhodnotit variantu, která je pro investora v dané lokalitě

výhodnější. První varianta zahrnuje demolici celého objektu a poté stavbu

nové budovy. Ve druhé variantě je budova řešena v rámci kompletní

rekonstrukce.

10

1 Popis objektu a návrh úprav
1.1. Stávající stav objektu

1.1.1 Identifikační údaje stavby

Název stavby: Brusírna Radnice

Místo stavby: Pikova 36, Radnice

Stavební parcela: č. 686/1

Účel stavby: Provozovna Brusírny, zázemí pro údržbáře MěÚ Radnice

Vlastník: Město Radnice, náměstí Kašpara Šternberka 336,

338 28 Radnice

1.1.2 Historie budovy

Budova byla původně postavena okolo roku 1960. Jednalo se o

jednopodlažní nepodsklepenou budovu, která sloužila jako brusírna. Koncem

roku 1989 probíhala nástavba druhého podlaží přibližně na polovině objektu.

Zde byly podle projektové dokumentace navrženy 3 bytové jednotky se dvěma

přistavěnými zastřešenými vstupy včetně schodiště. Během výstavby ovšem

proběhla listopadová revoluce a následně změna režimu v ČR, a proto tento

projekt nebyl dokončen. Z navržených dvou vstupů do druhého podlaží se stihl

zrealizovat pouze jeden, který měl sloužit pro 1 bytovou jednotku. Ke

zbývajícím dvěma bytovým jednotkám se již vstup zrealizovat nestihl. Přístup

je k nim tedy velmi omezený. Ze zpřístupněného bytu se časem zrealizovala

šatna pro údržbu městského úřadu. Zbylé dva byty nejsou využívány a

v prvním podlaží stále probíhá provoz brusírny, která si pronajímá externí

firma.
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1.1.3 Údaje o stavebním pozemku

Celková plocha pozemku: 536m²

Zastavěná plocha pozemku: 368m²

Sousední parcely: 247/5, 284/2, 251/1

Památková zóna: Objekt nespadá do plánu památkové ochrany a

nedotýká se objektů památkově chráněných

Zátopové území: Objekt se nenachází v zátopovém území

Ochranná pásma: Objekt se nenachází ve významném ochranném

pásmu

1.1.4 Popis stávajících konstrukcí objektu

Základové konstrukce: Prostý beton, tl.600mm.

Svislé konstrukce: Konstrukční systém tohoto objektu je kombinací

podélného a příčného systému. Obvodové zdivo

v 1.NP je z cihel plných pálených tl.450mm.

Obvodové zdivo ve 2.NP je z pórobetonových

tvárnic tl.450mm. Vnitřní zdivo je v 1.NP z cihel

plných pálených tl.150mm, 300mm a 450mm.

Vnitřní zdivo ve 2.NP je z pórobetonových tvárnic

tl.300mm a 100mm. Schodišťový prostor je

z pórobetonových tvárnic tl.250mm.

Schodiště: Železobetonové prefabrikované stupně osazené

do obvodových pórobetonových tvárnic.


[…]

1 3KK 78,4 77,80 6 100 1 830 4 270
2 2KK 56,9 77,80 4 427 1 328 3 099
3 3KK 78,4 77,80 6 100 1 830 4 270
4 2KK 56,9 77,80 4 427 1 328 3 099
5 2KK 44,5 77,80 3 462 1 039 2 423
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Z této tabulky je zřejmé, že nejvyšší cena za pronájem bytu je u varianty

demolice + novostavba za byt 3KK o podlahové ploše 78,4m². Nejlevněji

naopak vychází cena bytu ve variantě rekonstrukce za byt 2KK o podlahové

ploše 42,6m².

3.3 Výpočet doby návratnosti objektu

Ve výpočtu doby návratnosti vycházím ze součtu nájmů jednotlivých

bytů za měsíc. Součet nájmů ve variantě rekonstrukce je 22 276Kč/měsíc. U

varianty demolice + novostavba je součet nájmů 24 515Kč/měsíc. K těmto

hodnotám jsem poté opět přidal náklady na případné opravy, které činí 30%

z celkové ceny nájmů. Měsíční čistý zisk jsem poté vynásobil dvanácti měsíci,

abych zjistil výši ročního čistého zisku.

Tab. č. 3 Výpočet doby návratnosti stavby

Zdroj: Vlastní zpracování

Z této tabulky je zřetelné, že doba návratnosti varianty rekonstrukce je

34 let a doba návratnosti varianty demolice + novostavba je 45 let. Ve výpočtu

jsem neuvažoval s případným úvěrem. Pokud by investor vyžadoval na tuto

stavbu úvěr, doba návratnosti by se zvýšila v závislosti na úrokové sazbě.

3.4 Celkové shrnutí hodnot

Při celkovém pohledu na vypočtené hodnoty je patrné, že varianta

demolice + novostavba je o 2 906 970 Kč dražší a její doba návratnosti je o 11

let vyšší.

K výběru varianty je nutné přihlédnout k její době životnosti. S tou jsou

spojeny případné opravy objektu nebo poruchy. Vzhledem k tomu, že

rekonstrukce je navržena v takto rozsáhlém stavu, kdy byly ponechány pouze

VARIANTA Investiční náklady (Kč)

měsíční nájem všech bytů
bez poplatků za služby
(Kč)

měsíční náklady na
provoz - 30% (Kč)

měsíční čistý zisk -
70% (Kč)

roční čistý zisk -
(Kč)

DOBA
NÁVRATNOSTI
(ROKY)

REKONSTRUKCE 6 445 632 22 276 6 683 15 593 187 118 34
DEMOLICE + NOVOSTAVBA 9 352 601 24 515 7 355 17 161 205 926 45
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vnější stěny, není zde tak velké riziko brzkých oprav. Přesto je doba životnosti

u rekonstrukce přibližně 30-50 let a u novostavby 50-100 let.

Dalším důležitým aspektem při výběru varianty jsou například tepelně

technické vlastnosti objektu. U novostaveb jsou na mnohem lepší úrovni. S tím

jsou pochopitelně spojeny i náklady na užívání budovy.

Pokud bych ovšem zvážil všechny aspekty, velkou roli v tomto srovnání

hraje poměrně nízká cena nájmu v lokalitě Radnice a s ní spojená doba

návratnosti, která je poměrně vysoká. Proto bych zvolil variantu rekonstrukce

objektu.
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Závěr

Stanoveným cílem v mojí bakalářské práci bylo porovnat dvě varianty

výstavby objektu z hlediska doby výstavby a investičních nákladů a následně

vyhodnotit výhodnější variantu, která je z dlouhodobého hlediska pro investora

v daném místě výhodnější. První varianta obsahovala rekonstrukci celého

objektu, druhá demolici a novostavbu.

Nejprve jsem zakresloval stávající stav budovy, následně jsem řešil návrh

vnitřní dispozice objektu v rámci studie, který obsahoval také zmíněné dvě

varianty. V obou variantách byla vnitřní dispozice řešena téměř totožně, rozdíl

tvořily podlahové plochy místností, které ovlivnila tloušťka obvodového zdiva.

Varianty se lišily v některých skladbách konstrukcí. Celý objekt je navržen jako

dvoupodlažní nepodsklepený. V jedné části obsahuje 5 bytových jednotek se

společnými prostory a ve druhé garáž a šatnu pro údržbu městského úřadu.

Ve druhé části jsem řešil dobu výstavby objektu, harmonogram prací a finanční

rozpočet. Pro tyto části stavebně technologického projektu bylo nutné sestavit

rozborový list obsahující pracovní činnosti stavby. Z rozborového listu jsem

poté vytvořil technologický normál, kde byly jednotlivé činnosti zařazeny do

dílčích procesů. Pomocí technologického normálu jsem vytvořil časový

harmonogram výstavby a pomocí rozborového listu finanční rozpočet objektu.

V závěru práce jsem zmíněné varianty porovnával z dlouhodobého hlediska

pro investora. Při porovnání jsem vycházel z aktuální ceny nájmů na trhu

v lokalitě města Radnice. Cena nájmu se poté změnila v závislosti na dané

variantě výstavby. O ceně nájmu rozhodovala také podlahová plocha

místností, která se v každé variantě lišila. Do této části práce byla zahrnuta i

doba návratnosti objektu.

Ze všech vypočtených a získaných parametrů jsem vyhodnotil rekonstrukci

celého objektu jako variantu výhodnější a efektivnější pro lokalitu města

Radnice. Ovlivnila to především výše nájmu v této oblasti.

46

Před začátkem řešení této práce jsem se pokusil nastínit, jak by výsledky,

podle mého uvážení, mohly dopadnout. Mé odhady se finálním číslům

poměrně přibližovaly. Stejně tak jsem předpokládal, že varianta rekonstrukce,

bude s největší pravděpodobností výhodnější z hlediska zmíněných aspektů.

Cíle bakalářské práce byly naplněny.
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