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POSUDEK OPONENTA
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: INVESTIČNÍ NÁKLADY A DOBA REALIZACE JAKO POROVNÁVANÉ PARAMETRY PŘI VYUŽITÍ VARIANT DEMOLICE A VÝSTAVBY NOVÉHO OBJEKTU NEBO REKONSTRUKCE A OPTIMALIZACE STÁVAJÍCÍ BUDOVY Jméno autora: Fait Tomáš Typ práce: bakalářská Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv) Katedra/ústav: K122 – Katedra technologie staveb Oponent práce: Ing. Jan Čermák Pracoviště oponenta práce: K122 – Katedra technologie staveb II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání odpovídá úrovni zpracovatelné v BP.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.
Autor si dal poměrně velkou část práce se zpracováním podkladů nutných k řešení výstupů práce. Cíle práce byly splněny, avšak dle mého názoru úroveň jejich zpracování mohla být lepší. Opomenu –li nedostatky ve zpracované PD, neadekvátní konstrukční řešení některých konstrukcí a chybějící specifikace, tak hlavní část, zabývající se nákladovou a časovou strukturou obou variant, nebyla detailně zpracována. Orientace v obou časových plánech (zpracovaných formou harmonogramu) z důvodů absence bližších popisků a formátu časové osy je minimální. Rovněž návaznost jednotlivých procesů komplexně nerespektuje konstrukční řešení uvedené ve výkresové PD. Celková doba realizace u obou variant by byla kratší, v případě že by autor počítal se souběhem některých činností.
Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Byl zvolen správný postup řešení práce. Autor nejprve zaměřil skutečný stav objektu, následně vypracoval základní výkresy obou variant. Tyto podklady posloužily pro tvorbu výkazů výměr, časových plánů a rozpočtů. Výsledné hodnoty byly následně vyhodnoceny.
Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení
V práci student aplikoval postupy a znalosti získané v průběhu studia. Bohužel některá konstrukční řešení (např. řešení stropní desky ve variantě rekonstrukce) nejsou nejvhodnější. Návaznost projektu, rozpočtu a časového plánu též vykazuje nedostatky.
Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost
Kromě zbytečného odsazování řádků v textové části BP a nepřehlednosti časových harmonogramů nemám připomínek.
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Výběr zdrojů, korektnost citací D - uspokojivě
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.
Uvedení zdrojů a použité literatury není v požadovaném formátu.
Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Na práci oceňuji především zpracování vlastních vstupních podkladů, hlavní výstupy bych uvítal lépe a přehledněji zpracované, stejně tak jako celkovou úpravu práce. Práci doporučuji k obhajobě a připojuji dotazy: 1) Které práce by v rámci řešené stavby mohly probíhat současně (platí pro obě varianty) ? 2) Jak se obvykle ve výkresech řešících rekonstrukce značí nově budované konstrukce a konstrukce, které se budou bourat? 3) Které konstrukce (v návaznosti na HMG řešeného projektu) se budou realizovat dříve a které později: podlahy a nebo příčky ?
Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
Datum: 22.6.2016 Podpis: